РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 16 октября 2024 г. № 190

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября
2020 года №678 (далее — Порядок), приказами Министерства образования Республики
Карелия от 05 сентября 2024 года № 418 «Об организации проведения всеросеийекей
олимпиады школьников в Республике Карелия в 2024 - 2025 учебном году», от 11 октября
2024 года № 573/МОС-п «О сроках проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Республике Карелия в 2024-2025 учебном году»,
организационно-технологической моделью проведения школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады школьников в Сортавальском районе в 2024-2025
учебном году, утверждённой приказом МБОУ ДПО Сортавальского МР РК ИМЦ от 10
сентября 2024 года № 34 «Об утверждении организационно-технологической модели
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в
Сортавальском районе в 2024-2025 учебном году» (далее - организационно
технологическая модель).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по истории,

географии, литературе, экономике, праву, математике, биологии, МХК,
английскому языку, физике, ОБЗР, обществознанию, информатике, химии, русскому языку
на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования Сортавальского муниципального района Республики
Карелия «Информационно -  методический центр».
2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по физической
культуре на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения
Сортавальского муниципального района Республики Карелия Средняя общеобразовательная
школа №7.
3. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по технологии на
базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Сортавальского
муниципального района Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №1.

4.Утвердить
4.1. состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников (приложение 1);
4.2. составы предметных жюри (приложение 2);
4.3. состав апелляционной комиссии (приложение 3);
4.4. форму согласия родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной
работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 4).
4.5. требования к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (далее -Требования) (приложение 5).
5. Оргкомитету по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников провести муниципальный этап в период с 07 ноября 2024 года по 12
декабря 2024 года в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады
санитарно -  эпидемиологическими требованиями по следующим предметам, Порядком и
Требованиями:

Наименование
общеобразовательного предмета Даты проведения

1. История 7 ноября (чт.)

2. География 12 ноября (вт.)

3. Литература 15 ноября (пт.)

4. Право. Экономика 18 ноября (пн.)

5. Математика 19 ноября (вт.)
6. Биология 20 ноября (ср.)
7. Искусство (мировая художественная
культура

21 ноября (чт.)

8. Английский язык 22 ноября (пт.)
9. Физика 25 ноября (пн.)
10. Основы безопасности и защиты Родины 27 ноября (ср.)
11. Обществознание 28 ноября (чт.)
12. Информатика 30 ноября (сб.)
13. Химия 5 декабря (чт.)
14. Физическая культура 6 декабря (пт.)
15. Русский язык 10 декабря (вт.)
14. Труд (технология) 12 декабря (чт.)

6. Оргкомитету по подготовке и проведению муниципального этапа Олимпиады
предусмотреть возможность осуществления проверки работ участников Олимпиады в
системе обнаружения текстовых заимствований «Антиплагиат». Плагиат, выявленный в
работе, автоматически ведет к аннулированию результата работы участника Олимпиады.

7. Установить следующий порядок определения победителей и призеров муниципального
этапа олимпиады:

победителями муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету
признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не более 5 процентов
от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, при условии, что количество набранных ими баллов
составляет не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по
итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. На усмотрение членов жюри
число победителей может быть и менее 5%, если расхождение в баллах между этими
участниками значительное;

призерами муниципального этапа олимпиады признаются все участники
муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, при
условии, что набранные участниками олимпиады баллы равны или превышают половину
максимально возможных;

в случае, когда у участника муниципального этапа олимпиады оказывается
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по
данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов,
принимает жюри муниципального этапа олимпиады, квота при этом может быть
увеличена;

в случае, когда ни один из участников по предмету в возрастной группе не
набрал половину и более от максимально возможных баллов, жюри может принять

решение определить не более двух призеров (с разным количеством набранных баллов) в
данной возрастной группе (в целом по предмету, соблюдая квоту).

9. Организатору муниципального этапа Олимпиады обеспечить:.
9.1 методическое и организационное сопровождение муниципального этапа Олимпиады;

, 9.2. наградить победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады
дипломами;
9.3 направить для участия в региональном этапе Олимпиады обучающихся 9-11 классов
образовательных организаций: участников муниципального этапа Олимпиады текущего
учебного года согласно квоте, установленной организатором регионального этапа;
победителей и призеров регионального этапа Олимпиады предыдущего учебного года,
если они продолжают обучение в образовательных организациях;
9.4 утвердить инструкцию для организатора в аудитории муниципального этапа
Олимпиады (приложение 6);

9.5 определить время начала проведения олимпиад муниципального этапа -10-00;
9.6 обеспечить хранение оригиналов работ участников олимпиады в течение года;

9.7 в срок до 20 декабря 2024 года предоставить в организационный комитет по
проведению регионального этапа Олимпиады анализ (качественный и количественный)
результатов муниципального этапа, рейтинговые таблицы результатов муниципального
этапа и отчеты (приложения7, 8);

9.8 обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету для муниципального этапа Олимпиады с соблюдением конфиденциальности и
безопасности содержащейся в них информации;
9.9 направить участников муниципального этапа Олимпиады на региональный этап
Олимпиады согласно квоте и количеству баллов по каждому общеобразовательному
предмету и классу, необходимому для участия на региональном этапе, установленными
Министерством образования Республики Карелия.
10. Руководителям образовательных организаций:
10.1. направить победителей школьного этапа 2024 г. и победителей муниципального этапа
2023 - 2024 учебного года для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады
школьников;
10.2. предусмотреть поощрения учителям, принимавшим участие в проведении олимпиады и
учителям, подготовившим победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников.
11. В срок до 1 ноября 2024 года направить отчет о проведении школьного этапа Олимпиады
в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования Сортавальского муниципального района Республики
Карелия «Информационно-методический центр» в форме итоговой таблицы результатов
участников школьного этапа по каждому предмету.
12. Контроль за выполнением приказа возложить на Кучук Т.В., директора Муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования Сортавальского муниципального района Республики Карелия «Информационно
-  методический центр».

Председатель
Районного комитета М.В. Вешкельская